
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 1 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE 

a procedura aperta a due gradi in modalità informatica 

NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

CUP D62H16000010002    CIG 8204682DC3 

 

VERBALE N. 6 

SEDUTA PUBBLICA DECRIPTAZIONE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

L’anno 2020 di luglio il giorno 13 alle ore 15,00, in seduta pubblica presso la sede dell’Ufficio del Genio Civile 

di Catania, nel salone del 1° piano, sono presenti: 

- il RUP dott. ing. Natale Zuccarello – Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, giusta 

nomina del 20/08/2019 D.D.G n. 560; 

- il Coordinatore del concorso e verbalizzante dott. ing. Giuseppe Grasso giusta nomina del 

07/02/2020 D.D.G. n. 52/2020 e provvedimento del RUP n. 040385 del 27/02/2020; 

- il Supporto al RUP dott. arch. Eleonora Bonanno nominata con determina n. 36 del 27/02/2020. 

E’ presente in collegamento telefonico, la dott.ssa Micaela Ara della società Kinetica s.r.l., società fornitrice 

del portale su cui si svolge il concorso in argomento per l'assistenza e il supporto alla procedura. 

Sono presenti i sig.ri, identificati a mezzo documento di riconoscimento le cui copie sono allegate al 

presente verbale: 

 Aldini Federico 

 Longhitano Luigi Marco 

 Amore Sebastiano 

 Longhitano Luigi 

 Cellino Caudo Giuseppina 

 Rosso Rosario 

Premesso che: 

- con D.D.G. 53/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico nella qualità di 

Responsabile della Stazione Appaltante è stato determinato, tra l'altro, di adottare, una procedura 

aperta in due gradi, ai sensi del comma 4, dell'art. 154 del D. Lgs 50/2016, in modalità digitale; 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 2 

- con Determina a contrarre n. 22 del 12/02/2020 il RUP lng. Capo Natale Zuccarello ha dato inizio alla 

procedura approvando gli atti di gara; 

- in data 20/02/2020 è stato pubblicato sulla GUUE l'Avviso relativo al Bando di gara e.in data 

21/02/2020 è stato pubblicato sulla piattaforma elettronica e nello specifico sul sito 

- https://concorsiawn.it/nuovi-uffici-giudiziari-catania/home il concorso di progettazione "Nuovi 

Uffici Giudiziari in viale Africa Catania"; 

- il RUP insieme al coordinatore del concorso e al supporto al RUP nella seduta pubblica del 

27/02/2020 (verbale n. 1) hanno provveduto alla generazione delle chiavi informatiche; 

- il cronoprogramma, inserito nel disciplinare di gara e successivamente aggiornato con Determina del 

RUP n. 45 del 16/03/2020 regolarmente pubblicato in piattaforma come sopra, prevedeva per la 

data odierna la procedura in epigrafe; 

- in data 09/07/2020 è stato dato avviso sulla medesima piattaforma della seduta odierna per la 

decrittazione della documentazione amministrativa, dandone altresì pubblicazione sul sito di questo 

Ufficio; 

Preliminarmente il RUP saluta gli intervenuti alla seduta odierna e, nel porgere un riconoscimento di vera 

gratitudine a tutti coloro che hanno partecipato al concorso, rappresenta come tale iniziativa adottata 

dall’Amministrazione regionale per la prima volta sia stata una grande opportunità per il territorio e 

ringrazia tutti i partecipanti per l’alto contributo professionale che hanno saputo offrire con le ben 85 

proposte formulate. Precisa altresì che le proposte pervenute, sia in primo che in secondo grado, sono state 

tutte meritevoli di attenzione e che pertanto il compito della giuria, dapprima nella selezione dei cinque 

candidati al secondo grado e quindi del vincitore, è stato difficile. La grande partecipazione al concorso, fin 

oltre le aspettative, è stata la prova dell’interesse che il tema ha suscitato nella classe professionale dei 

progettisti. 

Il RUP tiene particolarmente a ringraziare quanti hanno a diverso titolo contribuito alla riuscita del concorso.  

Si prende atto che la Commissione Giudicatrice nelle sedute del: 06/05/2020; 11/05/2020 e 13/05/2020, 

verbali 1, 2 e 3 (già pubblicati in piattaforma) ha espletato la valutazione delle proposte per la prima fase del 

Concorso selezionando per la seconda fase i concorrenti di cui ai seguenti codici: 

 codice: 91A70V91 

 codice: MTCC0001 

 codice: K37IR1D1 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 3 

 codice: COU89630 

 codice: 5221800A 

La medesima Commissione Giudicatrice nelle sedute del: 01/07/2020, 08/07/2020 e 09/07/2020 verbali nn. 

4, 5 e 6 procedeva alle valutazioni di 2° grado sulle proposte pervenute entro il 29/06/2020, i cui codici e le 

relative corrispondenze sono riportati nella tabella a seguire: 

 

Codice 1° grado Codice 2° grado 

91A70V91 19V07A19 

MTCC0001 LPSS0001 

COU89630 3680UCUC 

K37IR1D1 S3120NNU 

5221800A 5221800B 

 

Il Segretario della Commissione giudicatrice e Coordinatore del Concorso da lettura del verbale n. 6 

riportante gli esiti delle valutazioni la cui sintesi è riportata nella tabella che segue: 

 

POSIZIONE Codice 2° grado Punteggio 

1° S3120NNU 97,3 

2° LPSS0001 87 

3° ex-aequo 19V07A19 80 

3° ex-aequo 3680UCUC 80 

3° ex-aequo 5221800B 80 

 

Il RUP comunica che alle ore 13.04 la società Kinetica ha fornito (a mezzo mail), i file criptati di tutta la 

documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti. 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 4 

L’ing. Natale Zuccarello, Responsabile del Procedimento, alle ore 15.30 consegna le buste, sigillate e firmate 

sui lembi di chiusura, contenenti le chiavette usb con i files di criptazione e password generate nella seduta 

pubblica effettuata il giorno 27/02/2020. È stato chiesto ai presenti di verificare l’integrità della chiusura 

delle buste, i quali l’hanno accertata con esito positivo. 

Il supporto al RUP esperto nella gestione della Piattaforma concorsiawn, attraverso l’uso del software 

dedicato, il caricamento del file di decrittazione contenuto nella chiavetta usb e la password custodita nella 

medesima busta, estrae i dati afferenti i singoli concorrenti come appresso: 

 

Cartella 0001: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 5 

 

 

Cartella 0002: 

 

 

 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 6 

 

Cartella 0003: 

 

Cartella 0004: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 7 

 

Cartella 005: 

 

Dall’esame delle istanze di partecipazione si estraggono le compagini organizzative dei singoli gruppi che 

vengono riportate nella tabella che segue insieme alla posizione in graduatoria: 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 8 

Cartella 1 - 19V07A19 Mandatario Arch. Giovanni Manzoni 

3 classificato - ex-aequo Mandante Arch. Matteo Benigna

Mandante Arch. Diego Collini

Mandante Arch. Matteo Cecchi

Mandante Arch. Marco Gatti

Mandante Ing. Alessandro Bonaventura

Cartella 2 - LPSS0001 Mandatario Beretta Associati srl

2° classificato Mandante Ing. Sebastiano Amore

Mandante Arch. Luigi Marco Longhitano

Mandante Arch. Stefano Merini

Mandante Redesco Progetti s.r.l.

Mandante Tekser s.r.l.

Mandante Geom. Fabio Giuseppe Carminati

Mandante BBC PROGETTI STP s.a.s.

Mandante Geol Silvia Cannavò

Cartella 3 - 3680UCUC Mandatario Arch. Andrea Ravagnani

3 classificato - ex-aequo Mandante Studio SPERI Società d'Ingegneria s.r.l.

Mandante Sintel Engineering S.r.l.

Cartella 4 - S3120NNU Mandatario Studio Associato CIBINEL - LAURENTI - MARTOCCHIA 

1° classificato Mandante Studio Associato Stancanelli Russo Associati

Mandante Comma Engineering Società d'Ingegneria Cooperativa

Mandante Ing. Claudio Consoli

Mandante Ing. Melita Pennisi

Mandante Geol. Salvatore Palillo

Mandante Ing. Rosario Rosso

Cartella 5 - 5221800B Mandatario Peluffo & Partners Architettura srl

3 classificato - ex-aequo Mandante Strafer Ingegneria - studio Associato

Mandante For Engineering Architecture 

Mandante Arch Mariolina Grasso

Mandante AB2 Engineering progettazione  & costruzioni

Mandante
Studio AU: Architettura - Urbanistica : Studio Architetti Associati L. 

Longhitano & G. Paparo

Mandante Studio geologia D'Urso  

 

 

 



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 9 

Quindi, nel rispetto dell’esito valutativo della Commissione giudicatrice, alla luce della decrittazione delle 

informazioni amministrative, risulta vincitore del Concorso di Progettazione a procedura aperta a due gradi 

in modalità informatica art. 154 c. 4 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i. “Nuovi uffici giudiziari in viale Africa a 

Catania” il gruppo: 

Mandatario Studio Associato CIBINEL - LAURENTI - MARTOCCHIA 

Mandante Studio Associato Stancanelli Russo Associati

Mandante Comma Engineering Società d'Ingegneria Cooperativa

Mandante Ing. Claudio Consoli

Mandante Ing. Melita Pennisi

Mandante Geol. Salvatore Palillo

Mandante Ing. Rosario Rosso

Si procederà alla pubblicazione del presente verbale, dei verbali nn. 4, 5 e 6 della Commissione giudicatrice 

oltre che dell’allegato al verbale n. 3 sulla piattaforma informatica e sul sito di questo Ufficio al fine di dare 

massima diffusione degli esiti della procedura.  

Altresì si procederà a pubblicare gli elaborati grafici delle cinque proposte progettuali valutate in secondo 

grado. 

Il RUP da incarico all’arch. Eleonora Bonanno di estrarre dai documenti amministrativi dei partecipanti al 

primo grado le composizioni organizzative dei gruppi per darne comunicazione sulla piattaforma. 

Sarà cura di questo Ufficio procedere con le verifiche di rito ai sensi del Codice dei Contratti e del punto 5.8 

del Disciplinare di gara per i successivi adempimenti di legge. 

La seduta si chiude alle ore 18.15 previa lettura, conferma e approvazione del presente verbale che viene 

sottoscritto dai presenti. 

Il Coordinatore – Verbalizzante  Il Supporto al RUP 

dott. ing. Giuseppe Grasso     dott. arch. Eleonora Bonanno 

       Il RUP 

 dott. ing. Natale Zuccarello 

Firme autografe sostituite ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n° 39/93 dalla indicazione a stampa del nominativo del 
soggetto responsabile




